Постановление Правительства КР от 7 октября 2019 года № 524

стр. 1 из 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 7 октября 2019 года № 524

О проекте Закона Кыргызской Республики "О внесении

изменений в Закон Кыргызской Республики "О нормативных

правовых актах Кыргызской Республики"

В соответствии со статьей 79 Конституции Кыргызской Республики Правительство

Кыргызской Республики постановляет:

1. Одобрить проект Закона Кыргызской Республики "О внесении изменений в Закон

Кыргызской Республики "О нормативных правовых актах Кыргызской Республики".

2. Направить указанный законопроект на рассмотрение в Жогорку Кенеш

Кыргызской Республики.

3. Назначить заместителя министра юстиции Кыргызской Республики официальным

представителем Правительства Кыргызской Республики при рассмотрении данного

законопроекта Жогорку Кенешем Кыргызской Республики.

Премьер-министр

Кыргызской Республики

М.Абылгазиев

Постановление Правительства КР от 7 октября 2019 года № 524

стр. 2 из 4

Проект

ЗАКОН КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики "О

нормативных правовых актах Кыргызской Республики"

Статья 1.

Внести в Закон Кыргызской Республики "О нормативных правовых актах

Кыргызской Республики" (Ведомости Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, 2009 г.,

№ 7, ст.751) следующие изменения:

1) в статье 11:

- в части 3 слова "и (или) дополнение" в различных числовых и падежных формах

исключить;

- в части 4:

слова "и (или) дополнение" в различных числовых и падежных формах исключить;

слова "и (или) дополняющий" исключить;

2) в статье 12:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Преамбула (введение) - самостоятельная часть нормативного правового акта,

содержащая информацию о причинах, условиях и целях его принятия (издания).

Включение нормативных предписаний в преамбулу не допускается. В законах преамбула

не является обязательной частью.";

б) в абзаце третьем части 6 слова "и дополнения" исключить;

в) в части 8:

- в абзаце первом слова "и (или) дополнений" исключить;

- абзацы второй и третий после слова "Если" дополнить словами "при внесении

изменений,";

3) в статье 17:

а) в наименовании слово ", дополнений" исключить;

б) в статье слова "и (или) дополнения" в различных числовых и падежных формах

исключить;

в) в абзаце втором части 3 слова "и (или) дополняющий" исключить;

4) часть 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:

"2. При разработке проектов планов законопроектных работ учитываются

общегосударственные программы, программы действий Правительства, обращения и

заявления Президента, предложения депутатов Жогорку Кенеша, заинтересованных

органов, научных учреждений, представителей гражданского общества, а также

результаты мониторинга и оценки действующего законодательства в порядке,

определяемом Правительством.";

5) часть 5 статьи 20 признать утратившей силу;

Постановление Правительства КР от 7 октября 2019 года № 524

стр. 3 из 4

6) в статье 22:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Проекты нормативных правовых актов, непосредственно затрагивающих

интересы граждан и юридических лиц, а также проекты нормативных правовых актов,

регулирующих предпринимательскую деятельность, подлежат общественному

обсуждению посредством размещения на официальном сайте нормотворческого органа.

По решению нормотворческого органа, в случае отсутствия у нормотворческого органа

официального сайта, а также в случаях, предусмотренных законом, проекты нормативных

правовых актов публикуются в средствах массовой информации.

По решению представительного органа местного самоуправления проекты

нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления могут

размещаться в специальных местах обозрения (досках, стендах), определяемых

представительным органом местного самоуправления.

Государственные органы и органы местного самоуправления, подготовившие проект

нормативного правового акта, дополнительно могут проводить его общественное

обсуждение, с участием представителей заинтересованных государственных органов,

органов местного самоуправления, общественных советов государственных органов,

гражданского общества, членов местного сообщества, научных, некоммерческих и иных

организаций, ученых и независимых экспертов, путем проведения "круглых столов",

семинаров, конференций, сельских сходов, размещения текстов проектов нормативных

правовых актов на едином электронном портале, официальных сайтах государственных

органов и органов местного самоуправления, выпуска пресс-релизов, освещения на

других интернет-сайтах, в средствах массовой информации, а также иными способами, не

противоречащими законодательству Кыргызской Республики. Порядок размещения и

прохождения процедуры общественного обсуждения проектов нормативных правовых

актов на едином электронном портале определяется Правительством.

Проекты нормативных правовых актов, вытекающие из решений Конституционной

палаты Верховного суда Кыргызской Республики, проекты нормативных правовых актов,

направленные на приведение в соответствие с нормативными правовыми актами,

обладающими более высокой юридической силой, в рамках инвентаризации

законодательства, а также предусматривающие внесение изменений редакционного

характера, общественному обсуждению не подлежат.";

б) часть 3 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

"итоги анализа регулятивного воздействия (в случае, предусмотренном статьей 19

настоящего Закона);";

7) в части 1 статьи 24:

а) в абзаце четвертом слова "и (или) дополнений" исключить;

б) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

"анализ регулятивного воздействия (в случае, предусмотренном статьей 19

настоящего Закона).";

8) статью 25 дополнить абзацами девятым и десятым следующего содержания:

"информация о нормативных правовых актах, подлежащих пересмотру или

разработке в связи с принятием нормативного правового акта;

Постановление Правительства КР от 7 октября 2019 года № 524

стр. 4 из 4

информация об анализе регулятивного воздействия (в случае, когда он должен быть

проведен).";

9) часть 7 статьи 29 признать утратившей силу;

10) дополнить статьей 29-1 следующего содержания:

"Статья 29-1. Опубликование нормативных правовых актов в печатных изданиях

1. Нормативные правовые акты могут быть опубликованы в изданиях, не

являющихся официальными, а также доведены до всеобщего сведения по телевидению и

радио, переданы посредством иных способов распространения информации.

Опубликование нормативных правовых актов в изданиях, не являющихся

официальными, является неофициальным.

2. Неофициальное опубликование нормативного правового акта осуществляется

только после его официального опубликования. При этом, для каждого нормативного

правового акта обязательно указывается источник официального опубликования.

3. Условия и порядок неофициального опубликования печатными изданиями

нормативных правовых актов определяется Правительством.";

11) в статье 33 слова "дополнения или" исключить;

12) в части 3 статьи 33-1 слова "и дополнений" исключить.

Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении шести месяцев со дня

официального опубликования.

2. Правительству Кыргызской Республики в шестимесячный срок со дня

опубликования настоящего Закона привести свои нормативные правовые акты в

соответствие с настоящим Законом.

Президент Кыргызской

Республики

См.:

Справка-обоснование, сравнительная таблица к проекту Закона Кыргызской

Республики "О внесении изменений в Закон Кыргызской Республики "О нормативных

правовых актах Кыргызской Республики" (к постановлению Правительства КР от 7

октября 2019 года N 524)